
УТВЕРЖДАЮ 
Заместитель Мэра города Омска, директор 
департамента финансов и контроля 
Администрации города Омска 

И.А. Парыгина 

« 08 » августа 2013 года 

П Р О Т О К О Л 

заседания комиссии по оценке эффективности налоговых льгот 

от 08.08.2013 №2 

Председатель — заместитель Мэра города Омска, директор департамента 
финансов и контроля Администрации города Омска 
И.А. Парыгина 

Заместитель — начальник управления налоговой политики и долговых 
председателя обязательств департамента финансов и контроля 

Администрации города Омска М.Л. Мишурова 

Секретарь — главный специалист отдела доходов местного бюджета 
управления налоговой политики и долговых обязательств 
департамента финансов и контроля Администрации города 
Омска И.А. Евланова 

Присутствовали: 

• члены комиссии: Айтхожина Г.С, Булынко В.Я., Королева О.Н., 
Мякишева Л.Е., Овчаренко Е.А., Путинцев В.П., Стороженко Л.А. 

• полномочные представители: Васильчук Т.Г. - начальник управления, 
инспектор Контрольно-счетной палаты города Омска 

• приглашенные: Кондратьева Л.Г. - главный специалист отдела 
бухгалтерского учета департамента транспорта Администрации города Омска 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О рассмотрении оценки эффективности предоставления в 2014 году 
налоговых льгот по местным налогам в соответствии с решениями Омского 
городского Совета. 

С информацией по вопросу выступили: Парыгина И.А., Мишурова М.Л. 

В процессе обсуждения выступили: Айтхожина Г.С., Путинцев В.П., 
Королева О.Н. 



2. Дополнительно вынесен на обсуждение вопрос повышения 
установленных Решением Омского городского Совета от 16.05.2005 № 297 «О 
налоге на имущество физических лиц» дифференцированных ставок для 
исчисления налога на жилые помещения, находящиеся в собственности 
физических лиц в целях поэтапного перехода к налогу на недвижимость 
физических лиц. 

С информацией по вопросу выступила: Айтхожина Г.С. 

В процессе обсуждения выступили: Парыгина И.А., Мишурова М.Л., 
Булынко В.Я. 

Постановили: 
1. Рекомендовать отменить льготу организациям городского пассажирского 

транспорта, осуществляющим внутригородские перевозки пассажиров (пп.З п.4.1 
Решения) поскольку фактически указанной льготой пользуется только один 
налогоплательщик (ОАО «ПАТП-2» сумма 250,6 тыс. рублей), в связи с чем 
льгота носит дискриминационный характер и нарушает принцип всеобщности и 
равенства налогообложения. Прочие организации городского пассажирского 
транспорта, осуществляющие внутригородские перевозки, не являются 
плательщиками земельного налога на территории города Омска, так как здания, 
строения и сооружения используются ими по договорам безвозмездного 
пользования, а прилегающие к ним земли - по договорам аренды земельных 
участков. 

2. Признать льготы по местным налогам, установленные Решением Омского 
городского Совета от 16.11.2005 №298 «О земельном налоге на территории 
города Омска», за исключением льготы организациям городского пассажирского 
транспорта, осуществляющим внутригородские перевозки пассажиров, 
эффективными. Отметить целесообразность сохранения указанных льгот в 2014 
году. 

3. Поручить: 
- департаменту имущественных отношений Администрации города 

Омска в срок до 01.10.2013 подготовить и направить в адрес Омского городского 
Совета проект Решения Омского городского Совета о внесении изменений в 
Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на 
территории города Омска», предусматривающий отмену льготы по земельному 
налогу установленную пп.З п. 4.1 для организаций городского пассажирского 
транспорта, осуществляющих внутригородские перевозки пассажиров. 

- департаменту финансов и контроля Администрации города Омска 
в срок до 15.08.2013 подготовить заключение комиссии по оценке 

эффективности предоставления налоговых льгот. Информацию разместить на 
сайте Администрации города Омска. 

в срок до 01.10.2013 провести анализ ставок по налогу на имущество 
физических лиц и подготовить предложения по их изменению с финансово-
экономическим обоснованием. 

Секретарь SV7 И.А. Евланова 



ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
комиссии по оценке эффективности налоговых льгот 

о целесообразности предоставления действующих налоговых льгот 
по местным налогам в 2014 году 

В соответствии с Решением Омского городского Совета от 14.11.2007 
№ 65 «О порядке проведения оценки эффективности налоговых льгот 
по местным налогам» проведена оценка эффективности льгот по земельному 
налогу, предоставленных на основании пункта 4 Решения Омского 
городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории 
города Омска» (информация прилагается). 

С целью устранения дискриминационного характера льготы и 
соблюдения принципа всеобщности и равенства налогообложения 
целесообразно отменить льготу организациям городского пассажирского 
транспорта, осуществляющим внутригородские перевозки пассажиров (пп. 3 
п. 4.1 Решения). 

По иным льготам по земельному налогу эффект каждой из льгот равен 
соответствующим потерям бюджета города Омска, то есть льготы имеют 
достаточную эффективность. Сохранение данных льгот в 2014 году признано 
целесообразным. 

Потери бюджета города Омска в 2014 году от предоставления льгот 
по земельному налогу (за исключением льготы для категории 
налогоплательщиков «организации городского пассажирского транспорта, 
осуществляющие внутригородские перевозки пассажиров») составят 
2556,1 тыс. рублей. 

По налогу на имущество физических лиц Решением Омского 
городского Совета от 16.11.2005 № 297 «О налоге на имущество физических 
лиц» льготы не предусмотрены. 

Заместитель Мэра города Омска, 
директор департамента финансов и 
контроля Администрации города 
Омска, председатель комиссии И.А. Парыгина 



П р и л о ж е н и е 
к з а к л ю ч е н и ю к о м и с с и и по о ц е н к е 

э ф ф е к т и в н о с т и налоговых льгот 

ИНФОРМАЦИЯ 
об о ц е н к е э ф ф е к т и в н о с т и п р е д о с т а в л е н и я в 2014 году налоговых льгот по земельному налогу 

в соответствии с Р е ш е н и е м О м с к о г о городского С о в е т а от 16.11.2005 № 298 

" О з е м е л ь н о м налоге н а т е р р и т о р и и города О м с к а " 

№ 

п/п 

1 

1 

1.1. 

1.2. 

1.1. 

1.2. 

1.3. 

1.4. 

2 

2.1. 

2.2. 

Налоговая льгота 

2 

От уплаты земельного налога полностью освобождаются: 

налогоплательщики в отношении земельных участков, занятых 

автомобильными дорогами общего пользования местного 

значения городского округа (пп. 1 п. 4.1 Решения) 

организации городского пассажирского транспорта, 

осуществляющие внутригородские перевозки пассажиров 

(кроме организаций, осуществляющих перевозки 

исключительно в режиме такси, в том числе маршрутного), в 

отношении земель, на которых расположены принадлежащие 

им здания, строения, сооружения (производственные базы, 

участки, складские помещения, гаражи, мастерские), и земель, 

необходимых для их использования, предназначенных для 

осуществления деятельности по перевозке пассажиров, 

технического обслуживания и ремонта объектов пассажирского 

транспорта (пп. 3 п. 4.1 Решения) 

физические лица в отношении земельных участков, 

предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества, и периодически затопляемых 

паводковыми или поверхностными водами на 50 и более 

процентов (пп.4 п.4.1 Решения) 

налогоплательщики в отношении земельных участков особо 

охраняемых природных территорий (пп.5 п.4.1 Решения) 

физические лица в отношении земельных участков 

специального назначения, на которых расположены объекты 

религиозного назначения (пп.6 п.4.1 Решения) 

ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны в 

отношении земельных участков, находящихся в их 

собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 

пожизненном наследуемом владении, занятых индивидуальной 

жилой застройкой (за исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящейся на объект, не относящийся к 

жилищному фонду), индивидуальными гаражами граждан или 

предоставленных для садоводства, огородничества и дачного 

хозяйства (пп.7 п.4.1 Решения) 

От уплаты земельного налога освобождаются на 50 процентов: 

некоммерческие организации, основным видом деятельности 

которых является использование коллективных 

овощехранилищ для хранения плодово-овощной продукции 

граждан - членов указанных организаций (пп.1 п.4.2 Решения) 

физические лица в отношении земельных участков, 

предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества, и периодически затопляемых 

паводковыми или поверхностными водами менее 50 процентов 

(пп.2 п.4.2 Решения) 

Потери бюджета 

города Омска в 

2014 году от 

предоставления 

налоговой льготы, 

тыс. рублей 

3 

0 

250,6 

48,7 

1,0 

12,9 

124,5 

1 736,0 

271,5 

Эффект от 

предоставления 

налоговой льготы в 

2014 году, тыс. 

рублей 

4 

0 

250,6 

48,7 

1,0 

12,9 

124,5 

1 736,0 

271,5 

Эффективность 

предоставления 

налоговой 

льготы 

(гр.4-гр.З) 

5 

бюджетная = 1 

бюджетная = 1 

социальная = 1 

социальная = 1 

социальная = 1 

социальная = 1 

социальная = 1 

социальная = 1 



3 

Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму 

в размере 30000 или 40 000 рублей на одного 

налогоплательщика на территории города Омска в отношении 

земельного участка, находящегося в собственности, 

постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 

наследуемом владении для категорий налогоплательщиков, 

установленных п.4.3 Решения 

ВСЕГО: 

361,4 

2 806,7 

361,4 

2 806,7 

социальная = 1 

I 


